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Republika e Kosovés
Republika Kosova ~ Republic of Kosovo

KESHILLI I PAVARUR MBIKEQYRES PER SHERBIMIN CIVIL TE KOSOVIS
NEZAVISNI NADZORNI ODBOR CIVILNE SLUZBE KOSOV A
INDEPENDENT OVERSIGHT BOARD FOR THE CIVIL SERVICE OF KOSOVO

A.nr.755/2022

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés-Kolegji pér shqyrtimin dhe
vendosjen e ankesave né pérbérje nga: Eshref Shabani -kryetar, Malsore Gashi Bajraktari dhe
Jeton Koca-anétaré, me Flakron Gashi-Zyrtar i Larté pér Bashképunim Profesional né cilésiné e
procesmbajtésit, ka shqyrtuar ankesén me numér A.nr.755/2022 té datés 01.09.2022 té
parashtruar nga ankuesi pérmes pérfagésuesit, Avokatit me adresé:
I né Prishting, kundér Vendimit me numér:5485 té Komisionit Disiplinor
té Ministrisé s¢ Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturé i datés 02.08.2022 né ¢éshtjen
juridike “ndérprerje e marrédhénies sé punés”, duke vepruar né pajtim me nenin 6 paragrafin
1.1 nén paragrafin 1.1 dhe nenin 18 paragrafin 1 nén paragrafin 1.1 té Ligjit Nr. 06/L-048 pér
Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés dhe Rregulloren Nr. 02/2018
pér Procedurén e Shqyrtimit dhe Vendosjes sé¢ Ankesave né Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér
Shérbimin Civil té Kosovés, né seancén pér késhillim dhe votim té mbajtur mé datén 28.10.2022,

mori kété:

VENDIM
I. Refuzohet si e pa bazuar ankesa A.m1.755/2022 e datés 01.09.2022 e parashtruar nga ankuesi
II. Mbetet né fuqi Vendimi me numér:5485 i Komisionit Disiplinor i Ministrisé sé Mjedisit,
Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturé i datés 02.08.2022.

Arsyetim
Ndaj ankuesit sipas shkresave té léndés i punésuar né Ministriné e Mjedisit,

Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés, Sekretari i Pérgjithshém me daté 27.04.2021 ka
kérkuar inicimin e procedurés disiplinore me pretendimet se i njéjti ka kryer shkelje té rénda té
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detyrave t& punés, ndérsa Komisioni Disiplinor i Ministrisé s¢ Mjedisit, Planifikimit Hapésinor
dhe Infrastrukturés me daté 25.05.2022 ka nxjerré vendimin me numér protokolli: 4494 duke i
shqiptuar ankuesit masén disiplinore “Largim nga Shérbimi Civil”, Ankuesi i pakénaqur me
vendimin e Komisioni Disiplinor, né pajtim me dispozita ligjore né fuqi brenda afatit ligjor ka
parashtruar ankesé né Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés té Shérbimit Civil t& Kosovés me daté

22.06.2021.

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés mé daté 28.06.2021 ka dérguar
kérkesén pér pérgjigie né ankesén e ankuesit tek Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor
dhe Infrastrukturés. Mé daté 06.07.2021 Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe
Infrastrukturés ka dérguar pérgjigjen né ankesé me dosjen e bashkangjitur & léndés e cila éshté
protokolluar me numér 3471/2021.

Anétarét e Késhillit t& Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés, me daté 30.06.2021 i
kishte shkarkuar Kuvendi i Republikés s¢ Kosovés, ndérsa, Késhilli e ka njoftuar ankuesin pér
arsyet e mos shqyrtimit té ankesés duke udhézuar qé mund té ndigni procedurat e métejme dhe
se né pajtim me Ligjin pér Konfliktin Administrativ mund té filloni procedurén gjyqésore prané
Gjykatés Themelore né Prishtiné-Departamenti pér Céshtje Administrative.

Ankuesi, ka ndjekur procedurat e tjera administrative duke iniciuar konflikt administrativ prané
Gjykatés Themelore né Prishtiné-Departamenti pér Céshtje Administrative. Gjykata Themelore
né Prishtiné-Departamenti pér Céshtje Administrative mé daté 10.06.2022 ka nxjerr Aktgjykim
A.nr.1963/2021 me & cilin ka aprovuar kérkesépading e paditésit duke anuluar njoftimin e
Késhillit t¢ Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés t& datés 05.08.2021 duke e
detyruar Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés qé brenda 30 ditésh té
vendos pér ankesén e ankueses té datés 22.06.2021.

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés me daté 15.07.2022 pérmes
Vendimit me numér A.nr.582/20211 dhe numér protokolli:4157/2022 e kishte shfuqizuar
Vendimin e Komisionit Disiplinor i Ministrisé sé Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe
Infrastrukturé i datés 25.05.2021 me numér protokolli:4497 dhe léndén e kishte kthyer né ri-
shqyrtim dhe rivendosje pér shkak té metave ligjore té aktit té ankimuar dhe si pasojé nuk kishte
mundur t& konstatojné faktin nése ankuesi kishte kryer apo jo shkelje t& rénda disiplinore,
ndérsa e Komisioni Disiplinor i Ministrisé s& Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe
Infrastrukturés pas ri-shqyrtimit té rastit t& ankuesit me daté 02.08.2022 ka nxjerré vendimin mé
numér protokolli:5485 pérmes té cilit ankuesit i ka shqiptuar masén disiplinore “Largim nga

Shérbimi Civil”,

Ankuesi kundér vendimit t&¢ datés 02.08.2022 mé numér protokolli:5485 t& Komisionit
Disiplinor ka parashtruar ankesé me daté 01.09.2022 né Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér
Shérbimin Civil té Kosovés me pretendimet ankimore se Komisionit Disiplinor nuk ka marré
pér bazé vérejtjet e dhéna né Vendimin e datés 15.07.2022 me numér A.nr.582/2021, po ashtu
procedura éshté pércjellé me shkelje esenciale té dispozitave t& procedurés, shkelje té
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dispozitave té ligjit material, respektivisht Ligjit Nr.06/L-114 pér Zyrtarét Publik dhe
Rregullores Nr.11/2020 pér Disiplinén dhe Ankesat e Zyrtaréve Publik.

Sipas kérkesés sé Kryetarit té Kolegjit, me daté 13.10.2022 Kryetari i késhillit ka nxjerré vendimin
me numér VK.nr.120/2022 pérmes té cilit, ankesés A.nr.755/2022 té datés 01.09.2022 ia ka
vazhduar afatin vendimmarrés edhe pér 10 (dhjeté) dité puné, pér shkak té specifikave té léndés
dhe nevojés pér shqyrtime shtesé nga ana e Kolegjit.

Kolegji pér shqyrtimin dhe vendosjen e ankesave ka administruar kéto prova: Ankesén e
datés 22.06.2021 e parashtruar nga ankuesi né Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin
Civil té Kosovés; Vendimin Nr.15/33 té Qeverisé sé Republikés sé Kosovés i datés 28.02.2018;
E-mailin e datés 16.03.2016 dérguar nga F. B pér M.G me shkresat e bashkangjitura dhe
korrespodencén prej 19 fagesh; Kérkesén e datés 27.04.2021 me numér prot:3627; Aktvendimin
e Gjykatés sé Apelit t& Kosovés me numér A.A.nr.2/21 té datés 14.01.2021; E-mailin e datés
09.10.2020 dérguar nga B. K pér ankuesin; Autorizimin e datés 25.05.2021; kérkesén pér pérgjigje
né ankesé té datés 28.06.2021; Pérgjigjen né kérkesé t& datés 05.07.2021 me numér:2585-2/21 e
pranuar né Késhill me daté 06.07.2021 me té gjitha shkresat e léndés; Vendimi i Komisionit
Disiplinor i Ministrisé sé¢ Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturé i datés 25.05.2021
me numér protokolli:4497; Aktgjykimit A.nr.1963/2021 t& Gjykatés Themelore né Prishting-
Departamenti pér Céshtje Administrative, Njoftimin e datés 05.08.2021; vendimin e Késhillit
A.nr.582/2021 té datés 15.07.2022; Vendimi me numér:5485 i Komisionit Disiplinor i Ministrisé
sé Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturé i datés 02.08.2022; E-mail i dérguar nga
R.M drejtuar F.B e datés 30.01.2019 me korrespodencén e bashkangjitur prej 1-5 fage; E-mail i
dérguar nga F.B drejtuar A.C e datés 06.05.2019 me korrespodencén e bashkangjitur prej 1-7
faqe; Shkresé- Kronologji lidhur me angazhimet e UD-sé pér aktivitetin e paraparé me planin e
punés 2016- Regjistri i pronave ujore me tabelén e bashkangjitur té regjistrit t& pronave ujore;
Vendim- Leje ujore pér HC-Lumbardhi II me nr.prot.5058/20 e datés 03.02.2021; Leje ujore
nr.[.U.7 e datés 01.02.2021; Vendim - Leje Ujore me nr, Prot 5475-2/20 e datés 11.02.2021;
Vendim i léshuar nga Ministria e Ekonomisé dhe Ambientit Nr.L.U.11 e datés 09.02.2021;
Vendim - Leje Ujore pér HC- Belaje me nr.prot.4981-2/20 e datés 04.11.2020; Leje ujore nr.L.U.13
e datés 03.11.2020; Vendim - Leje Ujore pér HC-Degani nr. Prot.4982-2/20 e datés 04.11.2020;
Leje ujore nr.L.U.14 e datés 04.11.2020; Vendim - Leje Ujore pér HC- Orgusha nr.prot.6113-3/19
e datés 18.09.2020; Vendim Nr.L2 e datés 17.09.2020; Shkresa me numér 3499 e datés 20.07.2020
pérmbajtja e sé cilés éshté e pa identifikueshme me Vendimin e bashkangjitur i cili po ashtu
éshté i pa identifikueshém; E- mail i dérguar nga G.B drejtuar HK e datés 20.05.2021 me
korrespodencén e bashkangjitur prej 1-2 faqe; Aplikacioni pér kushtet ujore me nr.prot.7008/19
e datés 03.12.2019; E- mail i dérguar nga drejtuat e datés 19.05.2021 me korrespodencén
e bashkangjitur prej 1-2 faqe; Mostér e raportit t& shqyrtimit té aplikacioneve pér akte ujore me

nr.prot.5589/20 e datés 16.12.2020 me mbishkrimin " prej 1-6 faqe;
Moster e raportit té shqyrtimit té aplikacioneve pér akte ujore me mbishkrimin
ARIL” prej1-6 fage; Shqyrtim i aplikacionit pér akte ujore me mbishkrimin AGJK”

prej 1-4 fage; Mostér e raportit t& shqyrtimit té aplikacioneve pér akte ujore me mbishkrimin
" prej 1-6 faqe; Pérshkrimi i dizajnit dhe parametrave té prodhimit t¢ HEC
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Lumbardhiu I I DATES Néntor 2020 me korrespodencén e bashkangjitur prej 1-5 fage; E- mail
i dérguar prej G.B drejtuar H.K i datés 19.05.2021 me korrespodencén e bashkangjitur prej 1-6
faqe; E- mail i dérguar nga G.B drejtuar H.K e datés 19.05.2021; E- mail i dérguar nga G.B drejtuar
HK e datés 19.05.2021 me korrespodencén e bashkangjitur prej 1-8 fage; Shkresé me
mbishkrimin “Kronologji pér kompaniné” me tabelén e bashkangjitur prej 1-4 faqe; E- mail i
dérguar nga G.B drejtuar HK e datés 18.05.2021 me korrespodencén e bashkangjitur prej 1- 2
faqe; B- mail i dérguar nga F.B drejtuar AT e datés 06.05.2019 me korrespodencén e
bashkangjitur prej 1-12 faqe; Raport pérfundimtar i grupit punés Ministror pér Verifikimin dhe
finalizimin e bazés sé té dhénave lidhur me lejet ujore, pagesat dhe obligimet e mbetura e 1éshuar
nga Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor- Departamenti i Ujrave e datés 17.03.2016
me korrespodencén e bashkangjitur prej 1-22; E- mail i dérguar nga G.B drejtuar F.Q e datés
15.02.2021 me korrespodencén e bashkangjitur prej 1-20 fage; Marréveshje pér programimin e
borxhit mes K.R.U.K. “ Bifurkacioni” SH.A dhe MMPH-sé¢ me nr prot.5420/18 e datés
21.09.2018; Marréveshje pér programimin e borxhit mes K.R.U. “Hidrodrini” SH.A dhe MMPH-
sé me nr prot5426/18 e datés 21.09.2018; Marréveshje pér programimin e borxhit mes K.R.U. &
Hidroregjioni jugor” SH.A dhe MMPH-sé me nr prot5397/18 e datés 20.09.2018, Marréveshje
pér programimin e borxhit mes K.R.U. “Hidrosistemi Gjakova” SH.A dhe MMPH-s¢ me nr
prot.5385/18 e datés 20.09.2018; Marréveshje pér programimin e borxhit mes K.R.U.
“Hidromorava” SH.A dhe MMPH-sé me nr.prot. 5358/18 e datés 19.09.2018; Marréveshje pér
programimin e borxhit mes N.H. “Ibér-Lepenc” SH.A dhe MMPH-s¢ me nr.prot.5368 /18 e datés
19.09.2018; Marréveshje pér programimin e borxhit mes K.R.U. “Prishtina” SH.A dhe MMPH-
sé me nr.prot.5389/18 e datés 20.09.2018; Marréveshje pér programimin e borxhit mes K.R.U.
“Radoniqi- Dukagjini” SH.A dhe MMPH-s& me nr.prot.6110/18 e datés 22.10.2018; Marréveshje
pér programimin e borxhit mes K.R.U. “Drini i Bardhé” SH.A dhe MMPIH-s& me nr.prot.5467/18
e datés 24.09.2018 me tabelén e bashkangjitur; Procsverbal i Komisionit Disiplinor i datés
21.05.2021; Procsverbal i Komisionit Disiplinor i datés 24.05.2021; Procesverbal i Komisionit
Disiplinor me numér 4494/2021 i datés 25.05.2021; Vendim i léshuar nga Ministriae
Infrastrukturés me nr.prot.5238 e datés 05.06.2018; Ndryshimi dhe plotéésimi i akt emérimit ipér
AS i datés 14.09.2016; Ndryshimi dhe plotésimi i akt emérimit pér M.G e datés 05.02.2016; E-
mail i dérguar nga C.D drejtuar M.G e datés 25.01.2016; Vendim Sekretariatit t€ Pérgjithshém t&
Ministrisé s& Mjedisit dhe Planifikimit Hapionor me nr.prot.3575 i datés23.04.2021; Plotésim i
kérkesés pér inicimin e procedurés disiplinore nr.prot. 3751 e datés 30.04.2021; Kérkesé pér
veprim me nr.prot.3627e datés 27.04.2021; Pjesé e Raportit Kombétar t& Auditimit pér vitin 2019
prej 1-4 faqe; Pjesé e Raportit Kombétar t& Auditimit pér vitin 2017 prej 1-3 faqe; Pjes¢ e Raportit
Kombétar té Auditimit pér vitin 2018 prej 1-3 faqe; Raporti i Auditimit- Shérbime Sigurie me
nr.prot.520/21 e datés 08.02.2021 me korrespodencén e bashkangjitur” Auditim-Shérbime
Sigurie, Rasti “ Union Aqua”; E-mail i dérguar nga M.M drejtuar F.Q e datés 21.12.2020; E- mail
i dérguar nga M.M drejtuar G.B e datés 11.01.2021 me korrespodencén e bashkangjitur prej 1- 2
faqe; E- mail i dérguar nga G.B drejtuar B.Te datés 01.02.2021 me korrespodencén e
bashkangjitur prej 1-2 faqe; E- mail i dérguar nga G.B drejtuar MM e datés 11.01.2021me
korrespodencén e bashkangjitur-Foto; E-mail i dérguar nga M.M drejtuar F.Q e datés 21.12.2021;
E- mail i dérguar nga G.B drejtuar F.Q e datés 23.12.2021 me korrespodencén e bashkangjitur
prej 1-2 fage; E-mail i dérguar nga G.B drejtuar M.M, SH.D, H.H, F.B, F.B. me korrespodencén e
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bashkangjitur prej 1-5 faqe; E-mail i dérguar G.B drejtuar M.M i datés 02.11.2020E- mail i dérguar
nga F.Q drejtuar M.M i datés 03.12.2020; E-mail i dérguar nga H.H drejtuar M.M, SH.D,F.B,F.B
e datés 07.12.2020; Raporti i Komisionit lidhur me shqyrtimin e dokumentacionit Investivo-
Teknik té léndés me nr. Té protokollit 5088/20, pér HEC “ LUMBARDHI" 2 té Kelkos Energy
sh.p.k., Lumi Degan, Komuna e Decanit e léshuar nga Ministria e Ekonomisé dhe Ambientit e
datés 07.15.2020; Raporti i Komisionit lidhur me shqyrtimin e dokumentacionit Investivo-
Teknik té 1éndés me nr. Té protokollit 5088/20, pér HEC “ LUMBARDHI' 2 té Kelkos Energy
sh.p.k., Lumi Degan, Komuna e Deganit e léshuar nga Komisioni i datés 07.12.2020; Vendim i
Sekretariatit t& pérgjithshém té Ministrisé s¢ Ekonomis dhe Ambientit me nr.prot.5088-2/20 e
datat 24.11.2020; E-mail i dérguar nga F.Q. drejtuar M.M e datés 03.12.2020; E- mail i dérguar
nga H.H drejtuar M.M, SH.D., F.B.,E.B, e datés 04.12.2020 me korrespodencén e bashkangjitur
prej 1-2 faqe; E- mail i dérguar nga H.H drejtuar M.M, SH.D., F.B,F.B., e datés 07.12.2020; E-
mail i dérguar nga F.B drejtuar H.H.,M.M, SH.D., F.B i datés 07.12.2020 me korrespodencén e
bashkangjitur prej 1-2 faqe; E- mail i dérguar nga M.D drejtuar M.M e datés 23.04.2021 me
korrespodencén e bashkangjitur prej 1-2 faqe; E- mail i dérguar nga M.D drejtuar M.M e datés
23.04.2021 me korrespodencén e bashkangjitur prej 1-9 faqe; Pérshkrimi i detyrave té punés i
datés 23.05.2019 prej 1-4 fage; Ndryshimi dhe plotésimi i akt emérimit pér G.B i datés 28.05.2020;
Ankesén e ankuesit té datés 01.09.2022 té parashtruar né Késhill e protokolluar me
numér:5061/2022; Vendimin e Kryetarit té késhillit i datés 13.10.2022

Kolegji pér Shqyrtimin dhe Vendosjen e Ankesave, pér vendosjen e késaj c¢éshtje ka
shqyrtuar té gjitha shkresat e léndés té parashtruara nga palét né proceduré dhe ka
konstatuar se ankesa e ankuesit éshté e pabazuar, sepse:

Kolegji pér Shqyrtimin dhe Vendosjen e Ankesave, nga administrimi i provave té léndés ka
gjetur se ankuesi sipas Ndryshimit dhe Plotésimit Aktit t& Emérimit té datés 28.05.2020 mban
pozitén “Udhéheqés i Autoritetit Rajonal té Pellgjeve Lumore” né Departamentin e Autoritetit
Rajonal té Pellgjeve Lumore né kuadér t& Ministrisé sé Infrastrukturés dhe Ambientit, ndérsa té
njéjtit sipas kérkesés pér inicim té procedurés disiplinore té datés 27.04.2021 e plotésuar mé
shkresén e datés 30.04.2021 té Sekretarit t& Pérgjithshém té Ministrisé s¢ Mjedisit, Planifikimit
Hapésinor dhe Infrastrukturés, Komisioni Disiplinor pérmes Vendimit té datés 02.08.2022 me
numér protokolli:5485 me rastin e rishqyrtimit té léndés sé ankuesit, t& njéjtit i ka shqiptuar
masén disiplinore “Largim nga Shérbimi Civil” me arsyetimin se i njéjti ka béré shkelje té rénda
disiplinore nga neni 46 paragrafi 3 nén paragrafi 3.1, 3.2, 3.3, 3.7 dhe 3.10 té Ligjit Nr.06/L-114
pér Zyrtarét Publik.

Komisioni Disiplinor me rastin e nxjerrjes s¢ Vendimit 02.08.2022 me numér protokolli:5485
ankuesin e ka gjetur pérgjegjés pér shkelje té rénda disiplinore me arsyetimin se ankuesi né cilési
té Udhéheqésit té Divizionit pér Pagesa Ujore dhe Projekte nuk i ka ndérmarr veprimet e
nevojshme sipas té gjeturave té Raportit t& Auditorit té Pérgjithshém pér vitin 2019 lidhur me
inkasimin e borxheve té grumbulluara nga kompanité: KRU “Prishtina” né vleré 95,322.10€;
KRU “Radoniqgi-Dukagjini” né vleré 31,022.24€ dhe KRU “Drini i Bardhé” 2,610.00€ té cilat nuk
i kishin shlyer borxhin sipas marréveshjeve paraprake, duke i shkaktuar késhtu dém buxhetit té
Ministrisé né vleré té pérgjithshme prej 128,954€, po ashtu ankuesi éshté gjetur pérgjegjés pér
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shkak t& mos trajtimit brenda afatit t& pércaktuar me nenin 98 té Ligjit Nr.05/1L-031 pér
Procedurén e Pérgjithshme Administrative té kérkesés sé datés 03.12.2019 té parashtruar nga
operatori ekonomik “Ujé Rugove” SHPK, nxjertja e Vendimit financiar té datés 29.07.2020 me
numér 3499/20 nga ana e ankuesit pérmes té cilit operatorit ekonomik “Unior Aqua” D.O.O i
ésht¢ mundésuar shfrytézimi i yjit éshté béré né kundérshtim me nenin 20 té Rregullores
Nr.05/2017 pér Organizmin e Brendshém dhe Sistematizimin e vendeve té Punés t¢ MMPH pasi
qé nuk kishte té eméruar komision paraprak nga ana e Sekretarit té Pérgjithshém, respektivisht
ankuesi ka gené edhe shqyrtues i kérkesés edhe vendimmarrés i sé njéjtés, po ashtu ankuesi
éshté gjetur pérgjegjés lidhur me lejet e léshuara me rekomandim té Autoritetit té Pellgjeve
Lumore pér HC “Lumbardhi II” pér operatorin ekonomik “Kelkos Energy” SHPK té datés
03.02.2021 me numér prot.5058/20, HC “Sharri” i datés 11.02.2021 me numér prot:547-2/20 pér
operatorin ekonomik “Matkos Group” SHPK, HC “Belaje” pér “Kelkos Energy” SHPK t¢ datés
04.11.2020 me numér prot:4981-2/20, HC “Decani” pér operatoprin ekonomik pér “Kelkos
Energy” SHPK té datés 04.11.2020 me nr. Prot: 4982-2/20, HC “Orcusha” pér operatorin
Ekonomik NPN “Renelual Tahiri” SHPK té datés 18.09.2020 me numér prot: 6113-3/19 jané
dhéné né kundérshtim me nenin 78 dhe 79 té Ligjit Nr.04/1-147 pér Ujérat e Kosovés, sikurse
edhe rasti i lejes ujore té datés 03.02.2021 me numér prot: 5058/ 20 e pérgatitur nga ankuesi pér
HC “Lumbardhi II” t& “Kelkos Energy” éshté béré pa rekomandimin e zyrtares sé larté pér t&
drejtén ujore ndérsa rekomandimi i dhéné nga ankuesi éshté né kundérshtim me nenin 26
paragrafi 6 t&¢ Udhézimit Administrativ Nr.03/2018 pér Procedurat pér Leje Ujore.

Kolegji i Késhillit me qéllim té shqyrtimet té pretendimeve ankimore té ankuesit ka analizuar
dispozitat e ligjit material, respektivisht nenin 45 té Ligjit N1.06/L-114 pér Zyrtarét Publik ku
pércaktohet se: “Pérgjegjésia disiplinore éshté moszbatini apo zbatim jo i duhur i detyrave té punés dhe
detyrimeve té tjera ligjore, gé pérmban elementet si né vijim: 1.1. “ekzistimin e veprimit té paligjshém apo
mosveprimit;” 1.2, kryerjen e veprimit me faj apo mosveprimit; 1.3. ndodhja e pasojés 1.4. ndodhja e démit;
dhe 1.5. lidhjen shkakésore ndérmjet veprimit té kryer dhe pasojés/démi”, po ashtu ka analizuar edhe
nenin 46 paragrafi 1 dhe 3 nén paragrafi 3.1, 3.2, 3.3, 3.7 dhe 3.10 i té njéjti ligj ku pércaktohet se:
“1. Shkelje disiplinore konsiderohen shkelje té detyrave té punés dhe detyrimeve ligjore, duke pérfshiré
mundésiné e shqiptimit té masave disiplinore. 3. Shkelje té rénda konsiderohen: 3.1. mospérmbushja e
detyrave té punés; 3.2. mosrespektini i afateve té caktunra né pérmbushjen e detyrave, té cilat kané sjellé
pasoja té rénda; 3.3. moszbatimi i dispozitave ligjore pér pérmbushjen e detyrave funksionale; 3.7. démtimi
i pasurisé shtetérore, pérdorimi i saj jashté pércaktimit zyrtar apo keqpérdorimi i pasurisé shtetérore; 3.10.
shkelja e detyrimeve té pércaktuara né kété ligj dhe né legjislacionin né fugi” dhe ka konstatuar se
Komisioni Disiplinor i Ministrisé s¢ Mjedisit, Planifikimit Hapésinoré dhe Infrastrukturés, me
rastin e rishqyrtimit t& léndés sé ankuesit dhe shqiptimit t& masés disiplinore “Largim nga
Shérbimi Civil” pérmes Vendimit té datés 02.08.2022 me numér 5785 ka vepruar né pajtueshméri
me dispozitat ligjore té ligjit material, pasi qé ka konstatuar sakté gjendjen faktike dhe bazén
juridike ngase ankuesi me rastin e veprimit apo mosveprimet pér shkeljet e konstatuara si mé
lart ka kryer shkelje té rénda té detyrave té punés, veprime kéto té cilat kané konsumuar
elementet e pérgjegjésisé disiplinore té pércaktuara me nenin 45 té Ligjit Nr.06/1-114 pér
Zyrtarét Publik, gjegjésisht e béjné ankuesin pérgjegjés pér shkeljet e pércaktuara si né nenin 46
paragrafi 1 dhe 3 nén paragrafi 3.1,3.2,3.3,3.7 dhe 3.10 t& Ligjit Nr.06/L-114 pér Zyrtarét Publik.
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Po ashtu, Kolegji i Késhillit thekson faktin se vendimi i ankimuar né Késhill, gjegjésisht Vendimi
i Komisionit Disiplinor i datés 02.08.2022 pérmban elementet e detyrueshme té aktit
administrativ té pércaktuar me nenin 48 dhe 47 té Ligjit Nr.05/L-031 pér Procedurén e
Pérgjithshme Administrative, ndérsa nuk jané evidentuar léshime né kuptim t& nenit 52 té Ligjit
Nr.05/1-031 pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative té cilat do té bénin té paligjshém
aktin e kontestuar, po ashtu masa e shqiptuar disiplinore éshté né proporcion me shkeljen e
kryer ngase nga administrimi i prova té léndés vérehet fakti se ankuesi i kishte pérsérit té njéjtat
veprime pér disa raste dhe né vazhdimési, ndérsa né kuptim té nenit 48 paragrafi 3 t€ Ligjit
Nr.06/1-114 pér Zyrtarét Publik dhe nenit 13 paragrafi 1 nén paragrafi 1.2 dhe paragrafi 3 té
rregullores Nr.11/2020 pér Disiplinén dhe Ankesat e Zyrtaréve Publiké, Komisioni disiplinor
ka vepruar né pajtueshméri me kompetencén dhe autorizimet ligjore qé ka, pasi qé pér
shqiptimin e masave disiplinore t¢ pércaktuara me neni 47 paragrafi 1 né paragrati1.2, 1.3 dhe
1.4 éshté pérgjegjés dhe kompetenté Komisioni Disiplinor.

Kolegji pér Shqyrtimin dhe Vendosjen e Ankesave lidhur me pretendimin ankimor t€ ankuesit
i cili pretendon se Komisioni Disiplinor me rastin e rishqyrtimit té léndés s¢ ankuesit sipas
Vendimit t¢ Késhillit me numér A.nr.582/2021 té datés 15.07.2022 nuk i ka marr pér bazé
vérejtien e dhéna, jané té pagéndrueshme ngase Kolegji i Késhillit me rastin e trajtimit té
vendimit paraprak té Komisionit Disiplinor té datés 25.05.2021 me numér protokolli:4497 té cilin
e kishte shfugizuar dhe 1éndén e kishte kthyer né rivendosje, ka gené pér shkak té metave té tij
ligiore ngase Kolegji i Késhilli e ka pasur té pamundur té léshohet né shqyrtimin thelbésor té
rastit nése ankuesi ka béré shkelje té rénda té detyrave té punés, apo nése masa e shqiptuar
disiplinore ka gené né proporcion me shkeljen e supozuar, ngase Komisioni Disiplinor iu ishte
referuar dispozitave ligjore té dy ligjeve materiale té cilat jané pérjashtuese ndaj njéri tjetrit ngase
kané prodhuar efekte juridike né kohé t&é ndryshme, sikurse i mungonte edhe konstatimi i sakté
si cilén nga pércaktimet e shkeljeve té rénda disiplinore e kishte konsumuar ankuesi me
veprimet apo mos veprimet e tij té pércaktuara sipas nenit 46 Ligjit Nr.06/1.-114 pér Zyrtarét

Publik.

Kolegji i Késhillit, me rastin e shqyrtimit té pretendimeve ankimore sikurse edhe analizimit t&
vendimit t& Komisionit Disiplinor té datés 02.08.2022 né kuptim té evidentimit nése Komisioni
Disiplinor ka marré pér bazé vérejtjet e dhéna me rastin kur léndén e ankuesit e kishte kthyer
né ri-shqyrtim dhe ri-vendosje pérmes Vendimit A.nr.582/2022 dhe ka gjetur se Komisioni
Disiplinor pér dy raste te referuara ku éshté gjetur pérgjegjés ankuesi, respektivisht ankuesi né
cilési t& Udhéheqésit t& Divizionit pér Pagesa Ujore dhe Projekte nuk i ka ndérmarr veprimet e
nevojshme sipas té gjeturave Raportit t& Auditorit t& Pérgjithshém pér vitin 2019 lidhur me
inkasimin e borxheve té grumbulluara nga kompanité: KRU “Prishtina” né vleré¢ 95,322.10€;
KRU “Radoniqi-Dukagjini” né vleré 31,022.24€ dhe KRU “Drini i Bardh¢” 2,610.00€ té cilat nuk
i kishin shlyer borxhin sipas marréveshjeve, duke i shkaktuar késhtu dém buxhetit t&€ Ministrisé
né vleré té pérgjithshme prej 128,954€, si dhe pér rastin ku ankuesi éshté gjetur pérgjegjés pér
shkak t& mos trajtimit brenda afatit t& pércaktuar me nenin 98 t& Ligjit Nr.05/L-031 pér
Procedurén e Pérgjithshme Administrative t& kérkesés s¢ datés 03.12.2019 té parashtruar nga
operatori ekonomik “Ujé Rugove” SHPK, kané gené veprime té cilat jané kryer gjaté kohés sa
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ka gené né fuqi Ligji Nr.03/L-149 pér Shérbimin Civil i Republikés s¢ Kosovés dhe se dispozitat
e Ligjit Nr.06/L-114 pér Zyrtarét Publik nuk kané fuqi retroaktive, mirépo Kolegji vleréson né
rastin konkrete Komisioni Disiplinor kéto té gjetura i ka pérdorur pér shkak se té njéjta kané
vazhduar té prodhojné efekte apo kané gené aktuale edhe né momentin e inicimit t& procedurés
disiplinore dhe kané shérbyer si rrethana arsyetuese me rastin e shqiptimit t€ masés disiplinore,
ndérsa Kolegji i Késhillit konstaton fakti se edhe sikurse té dyja shkeljet e evidentuara té cilat
kané ndodhur né periudhén kohore sa ka qené né fuqi Ligjit Nr.03/L-149 pér Shérbimin Civil t&
Republikés s¢ Kosovés, edhe sikur té higeshin nga pérgjegjésia disiplinore e ankuesit, prap se
prap veprimet e tjera té konstatuara si shkelje té rénda disiplinore né ményré komulative do t&
pérbenin rrethané dhe fakte t& mjaftueshme qé ankuesit t'i shqiptohej masa disiplinore “Largim
nga shérbimi civil”, andaj mbi kété bazé si dhe konstatimeve té dhéna si né arsyetimin e
térésishém té kétij vendimi, Kolegji i Késhillit konstaton se ankesa e ankuesit si dhe pretendimet
e t'i ankimore e parashtruara me daté 01.09.2022 né Késhill éshté e pabazuara, ndérsa vendimi i
Komisionit Disiplinor i datés 02.08.2022 éshté vendim i drejt dhe i ligjshém dhe si i tillé ka
mbetur né fuqi sikurse né dispozitiv té kétij vendimi.

Andaj, pas analizimit dhe vlerésimit te té gjitha shkresave té léndés si dhe duke u bazuar né
nenin 6 paragrafi 1, nén paragrafi 1.1 dhe 18 paragrafi 1 nen paragrafi 1.1 t& Ligjit Nr.06/L-048
pér Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés, Kolegji vendosi si né
dispozitiv té kétij Vendimi.

Vendimi hyn né fuqi né ditén e nénshkrimit nga Kryetari i Kolegjit

Késhillé juridike: Kundér vendimit té¢ Késhillit, pala e pakénaqur e cila pretendon se vendimi i Késhillit
nuk éshté i ligishém mund té iniciojé konflikt administrativ né Gjykatén Themelore né Prishtine-
Departamenti pér Céshtje Administrative, brenda afatit prej tridhjeté (30) ditésh nga dita né té cilén i
éshteé dorézuar vendimi, Inicimi i konfliktit administrativ nuk e ndalon ekzekutimin e kétij vendimi.

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés
Lénda me numér Anr.755/2022 ==
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Vendimi i dorézohet:
o Pérfagésuesit té ankuesit, Avokat
o Sekretarit t¢ Pérgjithshém té Ministrisé s¢ Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés;
o Udhéheqésit té Burimeve Njerézore né Ministriné e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés;;
e Arkivit t¢ KPMSHCK-s¢
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